

Município de SANTA ROSA DE LIMA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>19.284.380,09</b>	<b>19.284.380,09</b>	<b>2.460.390,92</b>	<b>12,76</b>	<b>6.783.890,34</b>	<b>35,18</b>	<b>12.500.489,75</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>13.484.380,09</b>	<b>13.484.380,09</b>	<b>2.460.224,31</b>	<b>18,24</b>	<b>6.783.370,13</b>	<b>50,31</b>	<b>6.701.009,96</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	394.875,79	394.875,79	54.081,33	13,70	220.789,01	55,91	174.086,78
IMPOSTOS	347.061,94	347.061,94	49.705,08	14,32	184.850,90	53,26	162.211,04
TAXAS	47.813,85	47.813,85	4.376,25	9,15	35.938,11	75,16	11.875,74
CONTRIBUIÇÕES	18.495,01	18.495,01	2.853,02	15,43	8.614,01	46,57	9.881,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	18.495,01	18.495,01	2.853,02	15,43	8.614,01	46,57	9.881,00
RECEITA PATRIMONIAL	53.013,44	53.013,44	7.068,45	13,33	19.484,93	36,75	33.528,51
VALORES MOBILIÁRIOS	53.013,44	53.013,44	7.068,45	13,33	19.484,93	36,75	33.528,51
RECEITA AGROPECUÁRIA	8.065,75	8.065,75	7.613,00	94,39	14.685,00	182,07	-6.619,25
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.004.656,01	13.004.656,01	2.388.507,63	18,37	6.519.241,50	50,13	6.485.414,51
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.413.030,19	8.413.030,19	1.224.002,00	14,55	3.650.006,36	43,39	4.763.023,83
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	3.324.562,00	3.324.562,00	962.914,65	28,96	2.229.443,03	67,06	1.095.118,97
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	13.332,66	0,00	-13.332,66
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.265.013,82	1.265.013,82	201.590,98	15,94	626.459,45	49,52	638.554,37
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	2.050,00	2.050,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.050,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.274,09	5.274,09	100,88	1,91	555,68	10,54	4.718,41
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	5.274,09	5.274,09	100,88	1,91	555,68	10,54	4.718,41
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>5.800.000,00</b>	<b>5.800.000,00</b>	<b>166,61</b>	<b>0,00</b>	<b>520,21</b>	<b>0,01</b>	<b>5.799.479,79</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	145.000,00	145.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	145.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	66.000,00	66.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	66.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	79.000,00	79.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	79.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	5.655.000,00	5.655.000,00	166,61	0,00	520,21	0,01	5.654.479,79
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	4.629.000,00	4.629.000,00	166,61	0,00	520,21	0,01	4.628.479,79
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	1.026.000,00	1.026.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.026.000,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>19.284.380,09</b>	<b>19.284.380,09</b>	<b>2.460.390,92</b>	<b>12,76</b>	<b>6.783.890,34</b>	<b>35,18</b>	<b>12.500.489,75</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 1/3

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>19.284.380,09</b>	<b>19.284.380,09</b>	<b>2.460.390,92</b>	<b>12,76</b>	<b>6.783.890,34</b>	<b>35,18</b>	<b>12.500.489,75</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	19.284.380,09	19.284.380,09	2.460.390,92	12,76	6.783.890,34	35,18	12.500.489,75
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	0,00	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>19.284.380,09</b>	<b>19.519.028,90</b>	<b>2.003.730,15</b>	<b>6.854.874,22</b>	<b>12.664.154,68</b>	<b>2.206.428,29</b>	<b>6.207.749,21</b>	<b>13.311.279,69</b>	<b>5.517.655,50</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>12.879.509,79</b>	<b>13.118.011,30</b>	<b>1.975.874,55</b>	<b>6.769.389,56</b>	<b>6.348.621,74</b>	<b>2.187.422,69</b>	<b>6.131.124,55</b>	<b>6.986.886,75</b>	<b>5.453.298,53</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.884.382,50	6.904.382,50	1.095.736,86	3.273.954,15	3.630.428,35	1.095.736,86	3.273.954,15	3.630.428,35	3.180.472,51
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	125.000,00	125.000,00	13.448,23	76.657,84	48.342,16	13.448,23	76.657,84	48.342,16	76.657,84
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.870.127,29	6.088.628,80	866.689,46	3.418.777,57	2.669.851,23	1.078.237,60	2.780.512,56	3.308.116,24	2.196.168,18
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>6.384.870,30</b>	<b>6.381.017,60</b>	<b>27.855,60</b>	<b>85.484,66</b>	<b>6.295.532,94</b>	<b>19.005,60</b>	<b>76.624,66</b>	<b>6.304.392,94</b>	<b>64.356,97</b>
INVESTIMENTOS	6.329.870,30	6.326.017,60	27.855,60	85.484,66	6.240.532,94	19.005,60	76.624,66	6.249.392,94	64.356,97
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>20.000,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>19.284.380,09</b>	<b>19.519.028,90</b>	<b>2.003.730,15</b>	<b>6.854.874,22</b>	<b>12.664.154,68</b>	<b>2.206.428,29</b>	<b>6.207.749,21</b>	<b>13.311.279,69</b>	<b>5.517.655,50</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)</b>	<b>19.284.380,09</b>	<b>19.519.028,90</b>	<b>2.003.730,15</b>	<b>6.854.874,22</b>	<b>12.664.154,68</b>	<b>2.206.428,29</b>	<b>6.207.749,21</b>	<b>13.311.279,69</b>	<b>5.517.655,50</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	576.141,13	—	1.266.234,84
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	19.284.380,09	19.519.028,90	2.003.730,15	6.854.874,22	—	2.206.428,29	6.783.890,34	—	6.783.890,34
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 17.572,29

SANTA ROSA DE LIMA , 06/08/2018

SALESIO WIEMES  
PREFEITO MUNICIPALSUZYANE I. MEDEIROS FELDHAUS  
CONTADOR CRC/SC SP-261170/O-6 T-SCSEBASTIAO VANDERLINDE  
SEC. ADM., FINANÇAS E PLANEJAMENTO